
Beschikking Nationale Postcode Loterij 2008

Beschikking van de Minister van Justitie
van 21 december 2007, nr. 5523483/07/
DSP, houdende verlening van een ver-
gunning tot het organiseren van een
postcodeloterij

De Minister van Justitie,
Overwegende dat de geldigheidsduur
van de Beschikking Nationale Postcode
Loterij op 31 december 2007 verstrijkt;
Overwegende dat Nationale Postcode
Loterij N.V., gevestigd te Amsterdam,
bij brief van 9 augustus 2007 heeft ver-
zocht haar opnieuw vergunning te
verlenen voor het organiseren van de
Nationale Postcode Loterij;
Gelet op de artikelen 3, 5 en 34 van de
Wet op de kansspelen, en de artikelen 2
en 5 van het Kansspelenbesluit;
Gezien het advies van het College van
toezicht op de kansspelen van 27 sep-
tember 2007, nr. C.816/07;

Besluit:

Artikel I
Een beschikking af te geven die komt
luiden als volgt:

Artikel 1
In deze beschikking wordt verstaan
onder:

de wet: de Wet op de kansspelen;
het besluit: het Kansspelenbesluit;
de Minister: de Minister van Justitie;
de vennootschap: Nationale Postcode

Loterij N.V., gevestigd te Amsterdam;
de holding: Holding Nationale Goede

Doelen Loterijen N.V., gevestigd te
Amsterdam;

de stichting aandelen: de Stichting
Aandelen Nationale Goede Doelen Lote-
rijen, gevestigd te Amsterdam;

Nationale Postcode Loterij: een kans-
spel als bedoeld in artikel 1, onder a,
van de wet, waarbij een postcode, zijnde
een combinatie van 4 cijfers en 2 letters,
deel uitmaakt van het lotnummer waar-
mee de deelnemers mededingen naar
prijzen die door loting of trekking wor-
den verkregen;

toegevoegd spel: een kansspel als
bedoeld in artikel 1, onder a, van de wet,
zijnde een loterij waaraan de deelnemers
aan de Nationale Postcode Loterij kun-
nen deelnemen, middels door de ven-
nootschap om niet verstrekte deelname-
bewijzen;

het college: het College van toezicht
op de kansspelen als bedoeld in artikel
33 van de wet.

a. 
b. 
c. 
d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

i. 

Artikel 2
Aan de vennootschap wordt voor de

duur van vijf jaren, te rekenen vanaf
1 januari 2008 tot en met 31 december
2012, vergunning verleend tot het orga-
niseren van de Nationale Postcode Lote-
rij en het toegevoegd spel.

De vergunning wordt verleend onder
de voorwaarde dat en is slechts geldig
indien de holding enig aandeelhouder
van de vennootschap is en de stichting
aandelen op haar beurt enig aandeelhou-
der van de holding is, en onder gehou-
denheid van de stichting aandelen
respectievelijk de holding in te staan
voor de nakoming van alle verplichtin-
gen van de vennootschap onder de
vergunning.

Aan de in het eerste lid bedoelde ver-
gunning worden de in artikel 3 tot en
met artikel 18 vervatte voorschriften
verbonden, die zonodig kunnen worden
gewijzigd en aangevuld.

Artikel 3
De Nationale Postcode Loterij en het

toegevoegd spel worden georganiseerd
met inachtneming van de statuten en
reglementen van de vennootschap.

De statuten en reglementen van de
vennootschap, alsmede wijziging daar-
van, behoeven de voorafgaande goed-
keuring van de Minister, gehoord het
college.

De reglementen behelzen in ieder
geval bepalingen inzake de deelname-
voorwaarden, de prijzenschema’s, de
prijsbepaling en de verdeling van de
opbrengst van de krachtens deze vergun-
ning georganiseerde kansspelen.

Artikel 4
De vennootschap zorgt voor een

doelmatige administratie, organisatie en
uitvoering van de krachtens deze ver-
gunning georganiseerde kansspelen.

De vennootschap neemt de nodige
maatregelen met het oog op de naleving
van de aan deze vergunning verbonden
voorschriften en de op grond daarvan
opgestelde reglementen door de organi-
satie en personen die op enigerlei wijze
bij de administratie, organisatie en uit-
voering van de Nationale Postcode
Loterij en het toegevoegd spel zijn
betrokken.

Artikel 5
In alle aankondigingen en voor open-

baarmaking of verspreiding bestemde
stukken dient te worden vermeld dat
voor de Nationale Postcode Loterij en
het toegevoegde spel vergunning is ver-

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

1. 

leend door de Minister, onder aanhaling
van datum en kenmerk van deze
beschikking.

Op alle in het eerste lid vermelde aan-
kondigingen en stukken dient voorts,
voor zover praktisch mogelijk, duidelijk
te worden vermeld:

de naam van de vennootschap en het
adres waar inlichtingen omtrent de Nati-
onale Postcode Loterij en het toegevoeg-
de spel verkrijgbaar zijn;

de bestemming van de afdracht over-
eenkomstig het bepaalde in artikel 12,
eerste lid;

het bedrag van de inleg;
de wijze waarop aan de Nationale

Postcode Loterij en het toegevoegde
spel kan worden deelgenomen;

plaats en tijdstip van de trekkingen.
De vennootschap draagt er zorg voor

dat aan wervings- en reclame-
activiteiten op zorgvuldige en evenwich-
tige wijze vorm wordt gegeven, waarbij
in het bijzonder wordt gewaakt tegen
het aanzetten tot onmatige deelneming
aan de door de vennootschap georgani-
seerde kansspelen.

De vennootschap neemt bij haar wer-
vings- en reclameactiviteiten de haar
door de Minister gegeven aanwijzigin-
gen, gehoord het college, in acht.

Artikel 6
Eventuele provisie aan verkopers van
deelnemingsbewijzen dient te worden
beperkt tot ten hoogste 10% van de
nominale waarde van de door hun
bemiddeling geplaatste deelnemingsbe-
wijzen.

Artikel 7
De vennootschap organiseert ten

hoogste 13 maal per jaar de Nationale
Postcode Loterij, waarbij de perioden
tussen de loterijen zodanig gekozen
worden dat de loterijen verspreid over
het jaar plaatsvinden. Elke loterij bestaat
uit één trekking.

De inleg voor deelneming aan de
Nationale Postcode Loterij bedraagt ten
hoogste € 22,69 per geheel lot. De inleg
per deellot wordt naar evenredigheid
berekend. Deelloten geven aanspraak op
een evenredig deel van de daarop geval-
len prijs.

De vennootschap organiseert ten
hoogste een maal per week het toege-
voegde spel. Elk toegevoegd spel
bestaat uit één trekking.

Artikel 8
De prijsbepaling en de vaststelling

van de winnaars van de krachtens deze
vergunning georganiseerde kansspelen

2. 

a. 

b. 

c. 
d. 

e. 
3. 

4. 

1. 

2. 

3. 

1. 

JU

Uit: Staatscourant 15 januari 2008, nr. 10 / pag. 19 1



geschiedt in het openbaar, onder toe-
zicht en verantwoordelijkheid van een
notaris, die het verloop van de prijsbepa-
ling en de vaststelling van de winnaars
telkens bij proces-verbaal constateert.

De prijsbepaling en de vaststelling
van de winnaars geschiedt op een door
een notaris in een trekkingsprocedure
vastgelegde wijze, welke deel uitmaakt
van de reglementen van de vennootschap.

Artikel 9
Onverminderd de voorschriften bij en
krachtens de Wet op de kansspelbelas-
ting (Stb. 1961, 313), dienen na elke
prijsbepaling de prijzen onverkort zo
spoedig mogelijk aan de winnaars te
worden uitgekeerd. Indien dit niet moge-
lijk is, dienen de prijzen overeenkomstig
artikel 38 van de wet gedurende één jaar
na de prijsbepaling te hunner beschik-
king te worden gehouden.

Artikel 10
De mechanische, elektrische en elek-

tronische processen die gebezigd wor-
den bij de deelneming, prijsbepaling en
vaststelling van de winnaars van de
krachtens deze vergunning georgani-
seerde kansspelen, zijn onderworpen
aan een voorafgaande goedkeuring en
periodieke controle door één of meer
door de Minister aangewezen onafhanke-
lijke deskundigen of keuringsinstellin-
gen.

Van de bevindingen van de in het
eerste lid bedoelde onafhankelijke des-
kundigen en keuringsinstellingen wordt
uiterlijk binnen drie maanden na afloop
van een kalenderjaar verslag gedaan aan
de Minister en het college.

Artikel 11
Gerekend over een kalenderjaar

bedraagt de afdracht ten minste 50%
van de nominale waarde van de verkoch-
te deelnemingsbewijzen.

Als noodzakelijke kosten van de ven-
nootschap worden uitsluitend aange-
merkt die kosten die rechtstreeks ver-
band houden met het organiseren van de
kansspelen krachtens deze vergunning
en die gerekend kunnen worden tot de
normale bedrijfskosten.

Onverminderd het bepaalde in het
eerste lid, kan ten behoeve van de conti-
nuïteit van de exploitatie een reservering
worden gevormd. De omvang van deze
reservering mag aan het einde van een
kalenderjaar, ongeacht de periode waar-
in deze is opgebouwd, ten hoogste 2,5%
bedragen van de nominale waarde van
de in dat kalenderjaar verkochte deelne-
mingsbewijzen. De Minister kan in
bijzondere gevallen de omvang van de
reservering op een hoger bedrag bepalen.

Artikel 12
De afdracht wordt aangewend ter

verwezenlijking van doeleinden van
algemeen belang, gelegen op het terrein
van de ontwikkelingssamenwerking en

2. 

1. 

2. 

1. 

2. 

3. 

1. 

mensenrechten, natuur en milieu, huma-
nitaire hulpverlening, maatschappelijk,
sociaal en cultureel werk, alsmede
volksgezondheid.

De afdracht komt, overeenkomstig
een door de vennootschap in haar regle-
menten opgenomen verdeelsleutel, ten
goede aan:

Vereniging tot Behoud van Natuurmo-
numenten in Nederland, gevestigd te ’s-
Graveland;

Stichting Novib, gevestigd te ’s-
Gravenhage;

Vereniging Vluchtelingen Werk
Nederland, gevestigd te Amsterdam;

Wereld Natuur Fonds, gevestigd te
Zeist;

Artsen Zonder Grenzen, gevestigd te
Amsterdam;

Stichting Nederlands Comité UNI-
CEF, gevestigd te ’s-Gravenhage;

Stichting Duurzame Ontwikkeling en
Natuurbescherming, gevestigd te
Amsterdam;

Stichting Oranje Fonds, gevestigd te
Bunnik;

Stichting Skanfonds, gevestigd te Bus-
sum;

andere instellingen werkzaam op de in
het eerste lid genoemde terreinen, in de
vorm van structurele of incidentele uit-
keringen, overeenkomstig het bepaalde
in de reglementen van de vennootschap.

Uiterlijk binnen drie maanden na
afloop van een kalenderjaar vindt door
de vennootschap de afdracht over dat
kalenderjaar plaats aan de in het tweede
lid genoemde instellingen. Daarvan
wordt verslag gedaan in de in artikel 14,
eerste lid, bedoelde jaarrekening.

Artikel 13
De vennootschap zendt binnen één
maand na het einde van elk kwartaal aan
de Minister en het college een verslag
betreffende het financiële verloop, als-
mede andere door de Minister noodzake-
lijk geachte gegevens, over dat kwartaal.

Artikel 14
De vennootschap stelt een jaarreke-

ning en een jaarverslag op welke vol-
doen aan de eisen gesteld in Boek 2,
Titel 9, van het Burgerlijk Wetboek. De
Minister kan, gehoord het college, aan-
wijzingen geven omtrent de inrichting
van de jaarrekening en het jaarverslag.

De vennootschap verleent aan een
accountant als bedoeld in artikel 393,
eerste lid, van Boek 2 van het Burgerlijk
Wetboek opdracht tot onderzoek van de
jaarrekening. De uitslag van dit onder-
zoek wordt weergegeven in een verslag
en een verklaring als bedoeld in onder-
scheidenlijk het vierde en het vijfde lid
van artikel 393 van Boek 2 van het Bur-
gerlijk Wetboek. Het onderzoek dient
mede betrekking te hebben op de nale-
ving door de vennootschap van het
bepaalde in deze beschikking.

2. 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

3. 

1. 

2. 

De vennootschap voert een zodanig
beheer dat een goedkeurende verklaring
als bedoeld in het tweede lid kan wor-
den afgegeven.

Binnen vier maanden na afloop van
een kalenderjaar zendt de vennootschap
de jaarrekening met het verslag en de
verklaring, alsmede het jaarverslag aan
de Minister en het college.

Artikel 15
De kosten verbonden aan toezicht,

goedkeuring, controle en onderzoek
ingevolge de artikelen 8, eerste lid, 10,
eerste lid, en 14, tweede lid, zijn voor
rekening van de vennootschap.

De jaarlijkse vergoeding bedoeld in
artikel 3a van het besluit bedraagt
€ 2.268,– en dient binnen vier weken na
aanvang van een kalenderjaar door de
vennootschap te worden voldaan aan de
Minister.

Artikel 16
De door de Minister aangewezen amb-

tenaren en andere personen zijn bevoegd
inlichtingen van de vennootschap te ver-
langen, voor zover dat voor de vervul-
ling van hun taak redelijkerwijs nodig is.

De in het eerste lid bedoelde ambtena-
ren en andere personen zijn bevoegd
inzage te verlangen van zakelijke gege-
vens en bescheiden van de vennoot-
schap, voor zover dat voor de vervulling
van hun taak redelijkerwijs nodig is.

Zij zijn bevoegd van de gegevens en
bescheiden kopieën te maken.

Indien het maken van kopieën niet ter
plaatse kan geschieden, zijn zij bevoegd
de gegevens en bescheiden voor dat
doel voor korte tijd mee te nemen tegen
een door hen af te geven schriftelijk
bewijs.

Artikel 17
Na de inwerkingtreding van deze
beschikking berusten de krachtens de
Beschikking Nationale Postcode Loterij
(Stcrt. 1997, 48) vastgestelde besluiten
op deze beschikking.

Artikel 18
De Beschikking Nationale Postcode
Loterij (Stcrt. 1997, 48), zoals gewijzigd
bij beschikkingen van 21 juli 1998,
Stcrt. 1998, 142, 29 januari 1999, Stcrt.
1999, 33, 10 oktober 2001, Stcrt. 2001,
214 (Supplement), 30 november 2001,
Stcrt. 2001, 240, 20 december 2002,
Stcrt. 2002, 247, 29 april 2004, Stcrt.
2004, 112, 31 augustus 2004, Stcrt.
2004, 181, 28 april 2006, Stcrt. 2006,
89, wordt ingetrokken.

Artikel 19
Deze beschikking wordt aangehaald als:
Beschikking Nationale Postcode Loterij
2008.

3. 

4. 

1. 

2. 

1. 

2. 

3. 

4. 

Uit: Staatscourant 15 januari 2008, nr. 10 / pag. 19 2



Artikel II
Deze beschikking treedt in werking met
ingang van 1 januari 2008 en wordt
gepubliceerd in de Staatscourant.

Den Haag, 21 december 2007.
De Minister van Justitie,
namens deze:
de Directeur Sanctie- en Preventiebeleid,
M.J.C. Groothuizen.

Een ieder wiens belang rechtstreeks bij
dit besluit betrokken is, kan tegen dit
besluit binnen zes weken na de dag van
verzending daarvan bezwaar maken bij
de Minister van Justitie.
Het bezwaarschrift moet op grond van
artikel 6:5 van de Algemene wet
bestuursrecht zijn ondertekend en bevat
tenminste de naam en adres van de

indiener, de dagtekening, een omschrij-
ving van het besluit waartegen het
bezwaar is gericht, zo mogelijk een
afschrift van dit besluit en de gronden
van het bezwaar. Het bezwaarschrift
moet worden gericht aan: de Minister
van Justitie, t.a.v. de Directie Sanctie-
en Preventiebeleid, Postbus 20301, 2500
EH Den Haag

Uit: Staatscourant 15 januari 2008, nr. 10 / pag. 19 3


